
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРЕМОШЁНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  15 ноября   2022 г.                                                                                      №  25 

 

 

«Об утверждении 

муниципальной программы Черемошёнского сельского поселения 

 « Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Черемошёнском 

сельском поселении» 

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской федерации», руководствуясь Уставом Черемошёнского сельского поселения в 

целях осуществления поддержки малого и среднего предпринимательства  в сельском 

поселении, администрация Черемошёнского сельского поселения  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

         1.Утвердить муниципальную программу Черемошёнского сельского   поселения « 

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Черемошёнском 

сельском поселении» 

         2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы« Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Черемошёнском сельском 

поселении» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом 

возможностей средств бюджета поселения. 

           3. Признать утратившим силу постановление администрации Черемошёнского 

сельского поселения от 12.11.2021 № 35 «Об утверждении муниципальной программы 

Черемошёнского сельского поселения « Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Черемошёнском сельском поселении.» с 01.01.2023 года. 

           4. Настоящее постановление подлежит публикации на официальном сайте 

Администрации Черемошёнского сельского поселения в сети Интернет www. Sp-cherem.ru 

и в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление». 

  5. Контроль за  исполнением  постановления  оставляю за собой. 

  

 

 

 

Глава Черемошёнского  сельского поселения                                       Л.В. Васюшкина 
 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=99147;fld=134


2 

 

 

  Приложение  

                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                  Черемошёнского сельского поселения  

                                                                                                      От 15 .11. 2022 г. № 25  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЧЕРЕМОШЁНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ» 

П А С П О Р Т 

Наименование 

Программы 

Муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка малого 

и среднего предпринимательства в Черемошёнском сельском 

поселении»  (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

Федеральный закон № 209-ФЗ 24.07.2007 г. "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации", Устав 

Черемошёнского сельского поселения. 

Заказчик Программы Администрация Черемошёнского сельского поселения 

Разработчик 

Программы 

Администрация Черемошёнского сельского поселения 

Цель Программы Улучшение условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Черемошёнском сельском поселении, 

способствующих: 

• устойчивому росту уровня социально – экономического 

развития  сельского поселения и благосостояния граждан; 

• формированию экономически активного среднего класса; 

• ускорению развития малого и среднего 

предпринимательства в приоритетных для Черемошёнского 

сельского поселения  сферах деятельности; 

• занятости и самозанятости населения 

Задачи Программы: • совершенствование правовых, экономических и 

организационных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

• организация эффективного взаимодействия с 

организациями, образующими инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и создание 

условий для их дальнейшего развития; 

• формирование системы кадрового обеспечения, содействие  

повышению уровня квалификации руководящего и кадрового 

состава малого и среднего предпринимательства; 

• совершенствование системы получения субъектами малого 

и среднего предпринимательства организационной, методической 

и информационной поддержки; 

• привлечение предпринимателей к решению вопросов 

социально-экономического развития Черемошёнского сельского 

поселения; 

• увеличение объема инвестиций, в том числе за счет 



3 

 

собственных средств субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

• расширение круга субъектов малого предпринимательства 

и лиц, стремящихся заниматься предпринимательской 

деятельностью; 

• создание новых рабочих мест 

Целевые показатели 

Программы 
• доля занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей 

численности занятых на крупных, средних и малых предприятиях 

поселения; 

• доля налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в собственных доходах бюджета 

Черемошёнского сельского поселения; 

• уровень среднемесячной заработной платы на предприятиях 

малого и среднего предпринимательства; 

• доля отгруженной продукции, выполненных работ, оказанных 

услуг предприятиями малого и среднего предпринимательства в 

общем объеме отгруженной продукции, выполненных работ, 

оказанных услуг, средними и малыми предприятиями 

Черемошёнского сельского поселения; 

• укрепление социального статуса предпринимательства; 

Сроки реализации 

Программы 

2023-2025 годы 

Основные 

направления 

Программы 

• формирование и осуществление политики в области 

развития малого и среднего бизнеса; 

• имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

• информационная и консультационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

• поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадров 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы  

 Общий объем финансирования Программы: 0 тыс. руб. из 

бюджета Черемошёнского сельского поселения и привлеченные 

средства 

Исполнители 

основных 

мероприятий  

Программы 

• администрация Черемошёнского сельского поселения 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

• увеличение доли занятых в малом и среднем бизнесе к 

общему количеству занятых на крупных, средних и малых 

предприятиях; 

• увеличение доли инвестиций в основной капитал 

предприятий малого и среднего бизнеса в общем объеме 

инвестиций; 

• увеличение доли отгруженной продукции, выполненных 

работ, оказанных услуг предприятиями малого и среднего 

предпринимательства в общем объеме отгруженной продукции, 

выполненных работ, оказанных услуг ,  средними и малыми 



4 

 

предприятиями Черемошёнского сельского поселения; 

• создание новых рабочих мест; 

• увеличение доли налоговых поступлений от предприятий 

малого и среднего предпринимательства в собственных доходах 

бюджета поселения. 

 

 

1. Обоснование необходимости разработки программы. 

 
. В сфере содействия в развитии малого и среднего предпринимательства Черемошёнского 

сельского поселения имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием 

программно-целевого метода: 

- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- недостаточен спрос на продукцию субъектов сельскохозяйственного производства 

малого и среднего предпринимательства; 

- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов сельскохозяйственного 

производства, малого и среднего предпринимательства. 

Настоящая Программа, направленная на достижение целей в развитии малого и среднего 

предпринимательства в Черемошёнском сельском поселении в составе муниципального 

образования Мценский район, позволит согласовать и скоординировать совместные 

действия органов местного самоуправления,  предпринимательских структур, 

общественных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего 

предпринимательства в Черемошёнском сельском поселении. 

 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Цель: улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства в 

Черемошёнском сельском поселении, способствующих: 

• повышение темпов в развитии малого и среднего предпринимательства, 

формированию экономически активного среднего класса; 

• повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства ( рост численности занятых в сфере предпринимательства, 

рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников 

малых и средних предприятий); 

• обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, работ и услуг субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

• создание новых рабочих мест и повышение благосостояния вовлеченных в 

предпринимательство населения.  

Задачи: 

• совершенствование правовых, экономических и организационных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 

• организация эффективного взаимодействия с организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 

создание условий для их дальнейшего развития; 



5 

 

• формирование системы кадрового обеспечения, содействие  повышению уровня 

квалификации руководящего и кадрового состава малого и среднего 

предпринимательства; 

• совершенствование системы получения субъектами малого и среднего 

предпринимательства организационной, методической и информационной 

поддержки; 

• привлечение предпринимателей к решению вопросов социально-экономического 

развития Черемошёнского сельского поселения; 

• увеличение объема инвестиций, в том числе за счет собственных средств субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

• расширение круга субъектов малого предпринимательства и лиц, стремящихся 

заниматься предпринимательской деятельностью; 

        Период реализации программы – 2023-2025 годы. 

Важнейшие целевые показатели, отражающие характер развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Черемошёнского сельского поселения: 

• количество предприятий малого и среднего предпринимательства на 100 жителей; 

• доля занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности занятых 

предприятиях поселения; 

• доля налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в 

собственных доходах бюджета Черемошёнского сельского поселения; 

• уровень среднемесячной заработной платы на предприятиях малого и среднего 

предпринимательства; 

 

 

3. Перечень мероприятий и работ 

по реализации Программы 

 

Содержание мероприятий и работ по реализации Программы, объем необходимого 

финансирования, сроки выполнения, а также результативность мер приведены в 

приложении к настоящей Программе. 

В приложении указаны исполнители мероприятий в части реализации работ за счет 

собственных ресурсов, являющиеся одновременно инвесторами Программы. Объем 

финансирования определяется суммой затрат, произведенных при выполнении работ по 

реализации Программы и имеющих конкретный социально – экономический эффект, в 

том числе выраженный в количестве созданных рабочих мест, в обучении или 

переподготовке работников малых предприятий. 

 

 

4. Организационно-экономический и финансовый 

механизм управления Программой 

 

Финансирование Программы осуществляется на условиях долевого участия за счет 

бюджета Черемошёнского сельского поселения, а также средств, привлеченных 

исполнителями Программы для ее реализации в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 



6 

 

Общий объем финансовых средств, планируемый на реализацию Программы – 0 тыс. 

руб. из бюджета Черемошёнского сельского поселения и привлеченные средства. Объемы 

финансирования в 2023 и 2025 годы могут подвергаться корректировке исходя из 

возможностей бюджета Черемошёнского сельского поселения, результатов выполнения 

мероприятий в 2022 году и прогноза социально – экономического развития 

Черемошёнского сельского поселения на предстоящий период. 

 

 

6. Социально-экономическая эффективность Программы 

В результате  осуществления Программы ожидается: 

- количественное увеличение основных социально-экономических показателей, 

характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Черемошёнском 

сельском поселении; 

- увеличение количества субъектов предпринимательства; 

- рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства; 

- увеличение доли малых и средних предпринимателей от числа юридических лиц. 



7 

 

 

7. Мероприятия по реализации муниципальной 

программы «Развитие и поддержка малого  

и среднего предпринимательства 

 в Черемошёнском сельском поселении» 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

Срок 

исполнени

я 

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнители 

всего районный 

бюджет 

прочие 

источники 

                  1. Формирование и осуществление политики в области развития малого и среднего бизнеса 

1.1. Регулярное 

информирование 

предпринимателей о политике 

органов местного 

самоуправления по вопросам 

поддержки и содействия 

предпринимателей поселения 

Улучшение взаимодействия 

предпринимателей с органами 

местного самоуправления 

поселения  

Постоянно    Администрация 

сельского поселения 

1.2. Организация и проведение 

совещаний представителей 

малого и среднего 

предпринимательства и 

органов местного 

самоуправления с целью 

обсуждения наиболее 

актуальных проблем малого 

бизнеса 

Развитие конструктивного 

диалога представителей малого и 

среднего предпринимательства и 

органов местного 

самоуправления 

Ежегодно    администрация 

сельского поселения 

1.3. Подготовка информации о 

развитии малого и среднего 

предпринимательства в 

Черемошёнском сельском 

поселении на основе анализа 

финансовых, экономических, 

социальных и иных 

Оценка влияния малого и 

среднего предпринимательства 

на социально-экономическое 

развитие Черемошёнского 

сельского поселения 

Ежегодно  

март - 

апрель 

    администрация 

сельского поселения 



8 

 

показателей 

1.4. Разработка нормативно – 

правовых актов, 

способствующих развитию 

предпринимательства 

Создание благоприятных 

условий для развития малого и 

среднего предпринимательства 

Постоянно    администрация 

сельского поселения 

1.5. Формирование 

положительного имиджа 

предпринимателей ,пропаганда 

и популяризация 

предпринимательской 

деятельности: проведение 

конкурсов среди субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства на звание 

«Лучшее малое (среднее) 

предприятие», «Лучший 

предприниматель», проведение 

встреч лучших 

предпринимателей с 

учащимися старших классов 

Повышение престижа 

предпринимательской 

деятельности, создание 

предпосылок для роста числа 

субъектов малого и среднего 

бизнеса 

Ежегодно   привлеченн

ые средства 

администрация 

сельского поселения 

1.6. Привлечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к 

выполнению муниципальных 

заказов на производство 

продукции, выполнения работ, 

оказания услуг 

Реализация потенциала малого и 

среднего предпринимательства, 

снижение расходов местного 

бюджета на закупку продукции, 

выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд 

Постоянно    Муниципальные 

заказчики сельского 

поселения 

1.7. Взаимодействие со 

средствами массовой 

информации по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства  

Пропаганда идей 

цивилизованного ведения 

бизнеса,  корпоративной этики,  

распространение 

положительного опыта в сфере 

предпринимательства 

Постоянно    администрация 

сельского поселения 



9 

 

1.8. Содействие участию 

субъектов малого 

предпринимательства в 

выставках, ярмарках, районных 

праздниках и мероприятиях 

Формирование системы 

продвижения продукции и  услуг 

малых и средних предприятий, 

увеличение выпуска продукции, 

развитие налогооблагаемой базы, 

использование потенциала 

малого предпринимательства для 

решения актуальных социально-

экономических проблем  

Постоянно    администрация 

сельского поселения 

1.9. Проведение 

социологического опроса 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства с целью 

выявления наиболее 

актуальных проблем, 

препятствующих развитию 

малого  и среднего бизнеса 

Повышение эффективности мер 

муниципальной поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

Ежегодно  

март 

   администрация 

сельского поселения 

1.10 Консультирование 

жителей поселения, желающих 

заняться предпринимательской 

деятельностью. 

Повышение грамотности 

жителей поселения по вопросам 

предпринимательства 

    администрация 

сельского поселения 

1.11 Анкетирование 

предпринимателей для 

выявления существующих 

проблем 

Выявление насущных проблем 

предпринимательства 

    администрация 

сельского поселения 

2. Финансовая поддержка, стимулирование инвестиционной активности субъектов  предпринимательства 

2.1. Оказание 

консультационных услуг 

безработным гражданам, 

имеющим намерение открыть 

собственное дело 

Содействие самозанятости 

населения, увеличение 

численности работающих в 

малом и среднем 

предпринимательстве 

По мере 

поступлени

я 

обращений 

   администрация сельского 

поселения, межрайонная 

ИФНС России № 4 по 

Орловской области, КУ 

ОО  «Центр занятости 

населения Мценского 

района» 



10 

 

3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций  

инфраструктуры поддержки   субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1.Оказание имущественной 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства за счет 

формирования перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи 

во владение и (или) в 

пользование субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Обеспечение доступа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организаций инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

к имущественным ресурсам, 

создание предпосылок для их 

стабильного развития 

Постоянно    администрация сельского 

поселения 

3.2. Оказание содействия в 

выделении мест под 

размещение рекламы на 

информационном стенде  о 

бизнесе субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

с целью повышения их имиджа 

Формирование на территории  

сельского поселения 

благоприятной среды для 

развития малого и среднего 

предпринимательства  

По мере 

поступлени

я 

обращений 

   администрация сельского 

поселения 

3.3. Предоставление 

государственной услуги 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в 

подборе необходимых 

работников, организации 

профессионального обучения 

по профессиям и 

специальностям, востребуемым 

субъектами малого и среднего 

Обеспечение субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства 

необходимыми кадрами 

Постоянно   средства 

работодат

елей 

КУ ОО «Центр занятости 

населения Мценского 

района» 



11 

 

предпринимательства из числа 

безработных граждан 

3.4.  Оказание содействия в 

организации участия субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

ярмарках вакансий  

Обеспечение возможности 

работодателей осуществлять 

подбор кадров 

Ежегодно    администрация сельского 

поселения 

4. Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

4. Оказание содействия в 

организации  семинаров для 

руководителей и специалистов 

субъектов малого 

предпринимательства по 

вопросам обеспечения 

выполнения законодательства в 

сфере охраны труда  

Повышение уровня охраны 

труда на предприятиях малого и 

среднего бизнеса, повышение 

безопасности труда, снижение 

уровня производственного 

травматизма. 

Ежегодно      администрация сельского 

поселения совместно с 

отделом по экономике и 

торговле администрации 

Мценского района 

5. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области  

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров. 

5.1. Оказание содействия в 

организации семинаров для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства по 

менеджменту с привлечением 

преподавателей учебных 

заведений г. Мценска  

Повышение уровня 

квалификации руководителей 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Ежегодно 

 

   Администрация с/п 

совместно с отделом по 

экономике и торговле 

администрации 

Мценского района, 

организационно-

правовым отделом 

администрации 

Мценского района, КУ 

ОО «Центр занятости 

населения Мценского 

района» 

5.2. Организация и проведение 

учебных семинаров и курсов 

подготовки и переподготовки 

Стимулирование повышения  

квалификации кадров малого и 

среднего бизнеса  

Ежегодно 

 

   Отдел по экономике и 

торговле администрации 

Мценского района, 



12 

 

кадров для субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

организационно-правовой 

отдел администрации 

Мценского района, КУ 

ОО «Центр занятости 

населения Мценского 

района» 

5.4. Проведение ежегодного 

анкетирования незанятого 

населения с целью изучения 

намерений по занятию 

предпринимательской 

деятельностью 

Создание  новых рабочих мест, 

снижение социальной 

напряженности в районе 

Ежегодно 

март-

апрель, 

сентябрь-

октябрь 

   КУ ОО «Центр занятости 

населения Мценского 

района» 

5.5 Участие в конкурсах 

профессионального мастерства  

Стимулирование повышения  

квалификации кадров малого и 

среднего бизнеса 

Ежегодно    Субъекты малого и 

среднего бизнеса 

ИТОГО финансирование   0 0 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

o целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы 

«Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Черемошёнском сельском поселении 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значения показателей эффективности 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

действующих на территории 

муниципального образования 

шт 25 26 27 28 

2 Количество рабочих мест в 

малом и среднем предпринимательстве 

на территории муниципального 

образования 

шт 31 32 33 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


